
1

Věcný rejstřík článků zveřejněných 
v časopise Auditor v roce 2004

Zpracoval ing. Jaroslav Kula, auditor, č. osvědčení 723

Význam zkratek

A aktuality P pomůcka SKA stanovisko KA ČR
ČL článek PR právo SMF stanovisko MF ČR
D diskusní příspěvek RK Rada KA ČR SVIAS stanovisko VIAS KA ČR
DaO dotazy - odpovědi R recenze
I informace SA sněm auditorů

Předmět Číslo Strana Druh
 A
AKCIE, AKCIONÁŘ
Vypořádání rozdílu mezi jmenovitou hodnotou a pořizovací cenou vlastních akcií při snižování základního kapitálu 1 4  příloha
Standard pro akciové opce 5 28 ČL
ÚZ a.s. - malá informovanost akcionářů, žaloby proti jejich schválení valnou hromadou a.s. 7 25 e-Auditor

AKTIVA
IAS 37 - Rezervy, podmíněné závazky a podmíněná aktiva               3 25 - 28 okénko IAS/IFRS
Přecenění aktiv a závazků získaných společností při akvizici                    10   26 SVIAS
Přecenění dlouhodobých aktiv dle IFRS 1 pro jednotlivá aktiva              10 27 SVIAS
AKVIZICE
Přecenění aktiv a závazků získaných společností při akvizici                     10 26 SVIAS
ARCHIV, ARCHIVACE
Nový zákon o archivnictví .... (č. 499/2004 Sb.) od 1. 1.  2005                  6 4 A
Zákon o archivnictví .... (č. 499/2004 Sb.) a vztah k zákonu o účetnictví    8 9 P 
AUDIT, AUDITOŘI
Priority činnosti KA ČR v roce 2004                                                        1 5 SA 
Auditor a trestní právo                                                                             1 6 D
Změny na webových stránkách KA ČR                                                    2 4 A

3 4 A
Novela zákona o auditorech (z. č. 169/2004 Sb.)                                      3 2 A

4 2 A
Povinnosti auditora při identifikaci podezřelého obchodu  (z. č. 61/1996 Sb., ve znění z. č. 284/2004Sb.)                                         3 2 A

4 2 A
6 3, 13, 14 A, P, P

Funkční období člena orgánu KA ČR       3 3 A
Speciální seminář pro auditory projektů PHARE 2003 - část I.      3 4 A
Spis auditora - hledisko zákonných předpisů a směrnic                              3 7 P

7 19 D
Audit v průběhu konkurzu                                                                        3 9 DaO
Spis auditora při transformaci zemědělských družstev                               3 10 DaO 
Audit při konkurzu politické strany                                                           3 11 DaO 
Mezinárodní auditorské standardy (vývoj)                                                 3 23 ČL
Pohled auditora na podvody ve střední Evropě                                         3 25 I
Pravidelné střídání auditorů (návrh EK)                                                     3 31 I
Perspektivy auditu a účetnictví v ČR po vstupu do EU                             3 1 - 58 příloha
Auditoři a členství ČR v EU (úvaha o další činnosti auditorů)                   4 1 I
Mezinárodní účetní standardy - nařízení EU - viz webové stránky KA ČR                                       4 3 A
Zdanění příjmů KA ČR  (§ 20 odst. (7) ZDP)                                             4 3 I
Přísnější pravidla pro audit (návrh EK)                                                      4 29 I
Diskuse auditorů na webových stránkách                                                  5 3 A
Vzdělávací akce KA ČR - 2. pololetí r. 2004                                              5 1 - 8 příloha
Statutární audit - návrh nové směrnice EK                                                5 10 P
                                                                                                                 6 4 A
Audit ve finančních institucích (bankách aj.) po vstupu do EU             5 24 ČL
Výklad k etickému kodexu (rotace auditorů)                                              6 2 RKA
Zpráva auditora od 1. 5. 2004 (viz z. č. 169/2004 Sb., o auditorech)             6 4 A
Náklady na fakultativní audit - hledisko daňové                                        6 4 I
Mlčenlivost a spis auditora a trestní řízení                                                 6 3, 22 A, PR



2

Předmět Číslo Strana Druh
Činnost kárné komise KA ČR - 1. pololetí r. 2004                                     6 24 ČL
Etický kodex IFAC - rotace auditorů                                                         6 37 I
Rotace auditorů v průběhu ověřování ÚZ                                                 6 42 I
Změny pro auditory v přezkoumávání hospodaření ÚSC od 1. 8. 2004 (z. č. 420/2004 Sb.) 7 1 I
Elektronická příloha časopisu Auditor                                                       7 3 I
Nerovné postavení auditorů ČR a hostujících auditorů ze zemí EU          7 2 I
Manuál pro samostatné auditory a menší auditorské společnosti    7 6 D
Vývoj pojištění odpovědnosti za škodu auditorů                                       7 6 ČL
Zvýšení kvality auditorské práce využitím vhodného softwaru            7 11 P
                                                                                                                 9 8 P
Kandidáti do orgánů KA ČR pro volby na XIV. sněmu                             7 1 - 32 příloha
Informační politika KA ČR                                                                       8 1 ČL
Auditorské služby (definice obsahu)                                                          8 3 SKA
Aplikace mezinárodních auditorských standardů                                       8 5 I
Překlad mezinárodních auditorských standardů na CD                             8 5 I
Podmínky výkonu českých auditorů v zemích EU                                     8 7 I
Konvergence interního a externího auditu?                                              8 12 e-Auditor
Příprava nového manuálu auditora                                                            9 3 D
XIV. sněm KA ČR                                                                                    10 7 - 13 SA
Podmínky auditorské profese v zemích EU                                               10 15 I
Příručka pro auditory vydaná IFAC (aplikace IFRS 1)                               10 16 P
Přezkum hospodaření a audit  ÚSC                                                          10 24 P
Rotace auditorů a kvalita auditu  (FEE)                                                     10 30 ČL
AUTOMOBILY
Odložená daň u osobního automobilu s limitovanou vstupní cenou        7 10 P, SKA
B
BANKY
Audit ve finančních institucích (bankách aj.) po vstupu do EU   5 24 ČL
ČNB - úvaha o změně pravidel pro tvorbu opravných položek a rezerv   8 14 e-Auditor
C
CENY
Odložená daň u osobního automobilu s limitovanou vstupní cenou        7 10 P, SKA
D
DANĚ
a) Daň z přidané hodnoty
DPH při nákupu rizikových pohledávek                                                    4 12 SMF
Vybrané problémy DPH a jejich aplikace (z. č. 235/2004 Sb.)                    5 4 SKA
DPH od 1. 5. 2004                                                                                    6 27 P
Prodej potravin a nápojů tzv. přes ulici a DPH                                          7 20 P, SMF
Výklad přechodných ust. vl. návrhu zákona o DPH na internetu              7 23 e-Auditor
Sazba DPH u autorských honorářů                                                           8 13 e-Auditor
Uplatňování DPH při prodeji zboží v ČR osobou bez sídla a provozovny v tuzemsku 9 17 e-Auditor
Uplatňování DPH u pojišťovacích a zajišťovacích činností                      9 17 e-Auditor
Uplatnění ust. § 10 odst. 6 zákona o DPH u služeb zahraničních  společností  10 29 e-Auditor
DPH při pořízení zboží z jiného členského státu EU                                 10 29 e-Auditor
Přefakturace služeb a DPH                                                                        10 31 e-Auditor
b) Daň z příjmů (fyzických a právnických osob)
Změny účetnictví a daně z příjmů od 1. 1. 2004                                        1 28 ČL
Problematika přeměny komanditní společnosti na a.s. - hledisko daňové a účetní (ÚZ) 2 11 P, SKA
Odpočitatelné pol. od zákl. daně při změně práv. formy OS (daň. ztráta § 34 odst. (1) a reinvest. odpočet § 34 odst. (3) ZDP) 2 12 SMF
Přeměna OS (a.s., s.r.o.) na komandit. spol. - stanovení zákl. daně u komanditní společnosti (§ 23 odst. (4) písm. d))    2 14 SMF
Poskytování zvýhodnění (slev) zaměstancům třetích osob - hledisko daňové 3 13 SMF
Zdanění příjmů KA ČR  (§ 20 odst. (7) ZDP)                                             4 3 I
Zkrácení daně  (§ 148 TrZ)                                                                        4 13 PR
Daňový základ v podmínkách IFRS a účetnictví                                       4 20 ČL
Náklady na fakultativní audit - hledisko daňové                                        6 4 I
Odpisy DNM (§ 32a z. č. 586/1992 Sb., ve znění z. č. 438/2003 Sb. )           6 35 SMF
Kapitálové fondy u a.s. - hledisko daňové                                                  6 36 SMF
Zápočet daň. ztráty ovládané osoby do základu ovládající osoby - koncernové právo (podnikatel. seskupení)     8 13 e-Auditor
Podíly na zisku a ustanovení § 19 odst. (1) písm. zf) a zj) ZDP   8 13 e-Auditor
Společný systém zdanění při fúzích apod. od 1. 5. 2004                             8 14 e-Auditor
IAS 12 - Daně ze zisku                                                                                9 79 - 86 okénko IAS/IFRS
Uplatnění výdajů paušální částkou OSVČ (§ 7 odst. (1) písm. c) ZDP)  9 16 e-Auditor
c) Ostatní daně
Daň silniční - placení záloh nevydělečnými organizacemi - hledisko daňové 1 22 SMF
Promítnutí účetních operací s odloženou daní do složek vlastního kapitálu a jejich schvalování val. hromadou 1 3 příloha



3

Předmět Číslo Strana Druh
Uplatnění odlož. daně v souvisl. s rozdílem z ocenění ekvivalencí, s promítnutím do vlast. kapitálu, hledisko zdroj. 1 4 příloha
Uplatnění odložené daňové pohledávky promítnuté do vlastního kapitálu, hledisko zdrojové 1 4 příloha
Odložená daň u osobního automobilu s limitovanou vstupní cenou         7 10 P, SKA
DERIVÁTY
Definice finančních derivátů na internetu                                                 7 19 e-Auditor
DLOUHODOBÝ  MAJETEK, HMOTNÝ MAJETEK
IAS 16 - Pozemky, budovy a zařízení                                                      6 51 - 58 okénko IAS/IFRS
DLOUHODOBÝ NEHMOTNÝ MAJETEK
Odpisy DNM (§ 32a z. č. 586/1992 Sb., ve znění z. č. 438/2003 Sb.)           6 35 SMF
DRUŽSTVA
Spis auditora při transformaci zemědělských družstev                                3 10 DaO
E
EMISNÍ ÁŽIO
Tvorba emisního ážia ve s.r.o. a jeho splácení v cizí měně                         1 7 příloha
EVROPSKÁ KOMISE, EVROPSKÁ UNIE
Perspektivy auditu a účetnictví v ČR po vstupu do EU                              3 1 - 58 příloha
Auditoři a členství ČR v EU (úvaha o další činnosti auditorů)                   4 1 1
Mezinárodní účetní standardy - nařízení EU - viz webové stránky KA ČR                                       4 3 A
Vybrané dokumenty EU o uplatňování IAS/IFRS - komentář                          4 1 - 8 příloha
Začlenění IFRS 1 do legislativy EU                                                           5 6 A

6 8 A
Statutární audit - návrh nové směrnice EK                                                5 10 P
                                                                                                                 6 4 A
Audit ve finančních institucích (bankách aj.) po vstupu do EU                 5 24 ČL
Nerovné postavení auditorů ČR a hostujících auditorů ze zemí EU           7 2 I
Nový zákon o evropské společnosti                                                           10 6 I
Podmínky auditorské profese v zemích EU                                               10 15 I
DPH při pořízení zboží z jiného členského státu EU                                 10 29 e-Auditor
F
FAKTURACE, PŘEFAKTURACE
Přefakturace služeb a DPH                                                                        10 31 e-Auditor
FINANČNÍ NÁSTROJE A OPERACE 
Definice finančních derivátů na internetu                                                 7 19 e-Auditor
FONDY
Pasivita investičních fondů a regulativních orgánů v Evropě před zavedením IFRS    1 30 I
Kapitálové fondy u a.s. - hledisko daňové                                                  6 36 SMF
Penzijní fond - stabilita a rizikovost                                                           7 23 ČL
FÚZE
Problematika přeměny komanditní společnosti na a.s. - hledisko daňové a účetní (ÚZ) 2 11 P, SKA
Přeměna OS (a.s., s.r.o.) na komandit. spol. - stanovení zákl. daně u komanditní společnosti (§ 23 odst. (4) písm. d))    2 14 SMF
Fúze s.r.o.                                                                                                            3 15 PR
Společný systém zdanění při fúzích apod. od 1. 5. 2004                            8 14 e-Auditor
H
HONORÁŘE
Sazba DPH u autorských honorářů                                                           8 13 e-Auditor
HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK
Promítání dalších účetních operací do výsledku hospodaření minulých let 1 4 příloha
I
INTERNET
ČÚS na internetu                                                                                     2 4 A
Změny na webových stránkách KA ČR                                                     2 4 A

3 4 A
Novinky na portálu veřejné správy                                                            2 5 A
Mezinárodní účetní standardy - nařízení EU - viz webové stránky KA ČR                                       4 3 A
Diskuse auditorů na webových stránkách                                                  5 3 A
Databáze firem podnikatelů na internetu              6 42 I
Definice finančních derivátů na internetu                                                 7 19 e-Auditor
Dotazník na ověření komplexnosti přílohy k ÚZ na internetu                   7 19 e-Auditor
Výklad přechodných ust. vl. návrhu zákona o DPH na internetu              7 23 e-Auditor
ÚZ a.s. - malá informovanost akcionářů, žaloby proti jejich schválení valnou hromadou a.s. 7 25 e-Auditor
Elektronický jazyk (XBRL) pro finanční výkaznictví na interntetu   9 21 I
INVENTARIZACE
Inventarizace u dceřiné společnosti nadnárodní firmy          3 10 DaO
K
KODEX
Základní principy etického kodexu                                                            1 7 SA



4

Předmět Číslo Strana Druh
Nový etický kodex v praxi                                                                         5 1 ČL
Výklad k etickému kodexu (rotace auditorů)                                             6 2 RKA
Etický kodex IFAC - rotace auditorů                                                         6 37 I
KOMANDITNÍ SPOLEČNOST
Problematika přeměny komanditní společnosti na a.s. - hledisko daňové a účetní (ÚZ) 2 11 P, SKA
Přeměna OS (a.s., s.r.o.) na komanditní společnost - stanovení základu daně 
u komanditní společnosti (§ 23 odst. (4) písm. d))   2 14 SMF
KOMISE
Činnost kárné komise KA ČR - 1. pololetí r. 2004                                     6 24 ČL
KONCERN
Zápočet daňové ztráty ovládané osoby do základu ovládající osoby - koncernové právo 8 13 e-Auditor
KONGRES
Kongres Evropské účetní asociace (EAA) v Praze                                     4 7 I
Evropský kongres účetních malých a středních podniků                          9 17 I
KONKURZ A VYROVNÁNÍ
Přihlášení do konkurzu pohledávky v cizí měně                                        1 8 příloha
Přihláška pohledávky do konkurzu                                                            2 20 PR
Audit v průběhu konkurzu                                                                        3 9 DaO
Audit při konkurzu politické strany                                                           3 11 DaO
Prohlášení konkurzu - hledisko trestního práva                                          5 21 PR
KONSOLIDACE
K použití IAS/IFRS v ÚJ, které jsou součástí konsolidačního celku          10 26 P
KURZOVÉ ROZDÍLY A PŘEPOČTY
Pevný kurz od 1. 1. 2004 (§ 24 odst. (7) zákona o účetnictví)                      6 15 DaO
L
LEASING
IAS 17 - Leasingy                                                                                   5 37 - 52 okénko IAS/IFRS
M
MAJETEK
Důsledky převodu majetku z PO na OS                                                    1 18 D
Přecenění položek finančního majetku v neziskovém sektoru ekvivalenční metodou 1 24 ČL
MANUÁL
Manuál pro samostatné auditory a menší auditorské společnosti       7 6 D
Příprava nového manuálu auditora                                                            9 3 D
N
NÁJMY A PRONÁJMY
Pořizovací cena stavby a nájemné za pozemek                                           3 12 D
NÁKLADY
Náklady na fakultativní audit - hledisko daňové                                        6 4 I
NEVYDĚLEČNÉ ORGANIZACE
Daň silniční - placení záloh nevydělečnými organizacemi, hledisko daňové   1 22 SMF
Přecenění položek finančního majetku v neziskovém sektoru ekvivalenční metodou 1 24 ČL
O
OBECNĚ PROSPĚŠNÉ SPOLEČNOSTI
Přecenění položek finančního majetku v neziskovém sektoru ekvivalenční metodou 1 24 ČL
OBCHODNÍ SPOLEČNOSTI (OS) 
Důsledky převodu majetku z PO na OS                                                    1 18 D
Úhrada ztráty OS                                                                                      1 7 příloha
Tvorba emisního ážia ve s.r.o. a jeho splácení v cizí měně                         1 7 příloha
Problematika přeměny komanditní společnosti na a.s. - hledisko daňové a účetní (ÚZ) 2 11 P, SKA
Odpočitatelné položky od základu daně při změně právní formy OS (daňová ztráta § 34 odst. (1) 
a reinvestiční odpočet § 34 odst. (3) ZDP)   2 12 SMF
Přeměna OS (a.s., s.r.o.) na komanditní společnost - stanovení základu daně u komanditní společnosti 
(§ 23 odst. (4) písm. d))      2 14 SMF
Pracovní poměr jednatele v s.r.o. (§ 29 ZPr)                                               2 18 PR
Inventarizace u dceřiné společnosti nadnárodní firmy                   3 10 DaO
Fúze s.r.o.                                                                                                            3 15 PR
Zvýšení základního kapitálu v s.r.o.                                                         5 18 PR
Snižování základního kapitálu v a.s.                                                          6 16 DaO
Kapitálové fondy u a.s. - hledisko daňové                                                  6 36 SMF
ÚZ a.s. - malá informovanost akcionářů, žaloby proti jejich schválení valnou hromadou a.s. - článek na internetu 7 25 e-Auditor
Nový zákon o evropské společnosti                                                           10 6 I
OBCHODNÍ ZÁKONÍK
Účetní předpisy versus obchodní zákoník                                                 1 1 - 8 příloha
Zpráva o vztazích mezi propojenými osobami - ne-Auditorlnění ustanovení § 66a ObchZ  1 5 příloha
Zpráva o vztazích mezi propojenými osobami - §  66a ObchZ - ne-Auditorlnění přísl. ust., její obsah 
a rozsah, počet úrovní propojených osob, vztah k průběžné ÚZ     1 5 příloha



5

Předmět Číslo Strana Druh
OCENĚNÍ, OCEŇOVÁNÍ, PŘECENĚNÍ, PŘECEŇOVÁNÍ
Přecenění položek finančního majetku v neziskovém sektoru ekvivalenční metodou 1 24 ČL
Uplatnění odlož. daně v souvisl. s rozdílem z ocenění ekvivalencí, s promítnutím do vlastního kapitálu, hledisko zdroj.         1 4 příloha
Přecenění dlouhodobých aktiv dle IFRS 1 pro jednotlivá aktiva                 10 27 SVIAS
ODPISY A ODPISOVÁNÍ
Odpisy DNM (§ 32a z. č. 586/1992 Sb., ve znění z. č. 438/2003 Sb.)           6 35 SMF
Uplatnění odpisů dle českých účetních předpisů i pro účely IFRS                                  10 28 SVIAS
OPCE
Standard pro akciové opce                                                                        5 28 ČL
OPRAVNÉ POLOŽKY
ČNB - úvaha o změně pravidel pro tvorbu opravných položek a rezerv     8 14 e-Auditor
OPRAVY A UDRŽOVÁNÍ
Rezerva na opravy a údržbu                                                                      10 27 SVIAS
P
PODÍLY, PODÍLOVÉ SPOLUVLASTNICTVÍ
Podíly na zisku a ustanovení § 19 odst. (1) písm. zf) a zj) ZDP         8 13 e-Auditor
PODNIKÁNÍ, PODNIKATEL
Z. č. 254/2004 Sb., o omezení plateb v hotovosti (od 1. 7. 2004), novela (z. č. 284/2004 Sb.) 
z. č. 61/1996 Sb. , o některých opatřeních proti legalizaci výnosů  z trestné činnosti (od 1. 9. 2004) 
- nové povinnosti podnikatelů  6 39 ČL
Databáze firem podnikatelů na internetu                                  6 42 I
Uplatnění výdajů paušální částkou OSVČ (§ 7 odst. (1) písm. c) ZDP)  9 16 e-Auditor
POHLEDÁVKY
Uplatnění odložené daňové pohledávky promítnuté do vlastního kapitálu, hledisko zdrojové 1 4 příloha
Přihlášení do konkurzu pohledávky v cizí měně                                        1 8 příloha
Přihláška pohledávky do konkurzu                                                            2 20 PR
Zápočet pohledávky - hledisko účetní                                                       3 9 DaO
DPH při nákupu rizikových pohledávek                                                    4 12 SMF
Podíl pohledávek a závazků na rozpočtu ÚSC (§ 10 odst. (4)  z. č.  420/2004 Sb.)  9 13 D
POJISTNÉ A POJIŠTĚNÍ
Vývoj pojištění odpovědnosti za škodu auditorů.                                      7 6 ČL
Rámcová pojistná smlouva pojištění auditorů na rok 2004 - 2005               9 12 I
Uplatňování DPH u pojišťovacích a zajišťovacích činností                       9 17 e-Auditor
POZEMKY
Pořizovací cena stavby a nájemné za pozemek                                           3 12 D
IAS 16 - Pozemky, budovy a zařízení                                                      6 51 - 58 okénko IAS/IFRS
PRÁVO
Předložení účetních dokladů v soudním sporu                                          2 16 PR
Pracovní poměr jednatele v s.r.o. (§ 29 ZPr)                                               2 18 PR
Přihláška pohledávky do konkurzu                                                            2 20 PR
Zkrácení daně  (§ 148 TrZ)                                                                        4 13 PR
Zvýšení základního kapitálu ve s.r.o.                                                         5 18 PR
Prohlášení konkurzu - hledisko trestního práva                                          5 21 PR
Mlčenlivost a spis auditora a trestní řízení                                                 6 3, 22 A, PR
PRODEJ
Uplatňování DPH při prodeji zboží v ČR osobou bez sídla a provozovny v tuzemsku  9 17 e-Auditor
PŘEDPISY
Uplatnění odpisů dle českých účetních předpisů i pro účely IFRS        10 28 SVIAS
PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE (PO)
Důsledky převodu majetku z PO na OS                                                    1 18 D
R
REZERVY
IAS 37 - Rezervy, podmíněné závazky a podmíněná aktiva               3 25 - 28 okénko IAS/IFRS
ČNB - úvaha o změně pravidel pro tvorbu opravných položek a rezerv    8 14 e-Auditor
Rezerva na opravy a údržbu                                                                      10 27 SVIAS
ROZVAHA
IAS 10 - Události po datu rozvahy                                                 7 59 - 62 okénko IAS/IFRS
S
SLEVY
Poskytování zvýhodnění (slev) zaměstnancům třetích osob - hledisko daňové  3 13 SMF
SLUŽBY
Auditorské služby (definice obsahu)                                                          8 3 SKA
Uplatnění ust. § 10 odst. 6 zákona o DPH u služeb zahraničních společností  10 29 e-Auditor
Přefakturace služeb a DPH                                                                        10 31 e-Auditor
SMĚRNICE
Základní principy etického kodexu                                                            1 7 SA



6

Předmět Číslo Strana Druh
Návrh AS č. 52 - Přezkoumání hospodaření a audit ÚZ územ. samosprávných celků (k připomín. řízení)    2 1 - 4 příloha

5 3 A

Nový etický kodex v praxi                                                                         5 1 ČL
Statutární audit - návrh nové směrnice EK                                                5 10 P
6. směrnice či judikát Evropského soudního dvora (důležitost)                  8 11 P
SNĚM
Kandidáti do orgánů KA ČR pro volby na XIV. sněmu                             7 1 - 32 příloha
XIV. sněm KA ČR                                                                                    10 7 - 13 SA
SOFTWARE
Ekonomický software - dodržení  předpisů pro účetnictví                          5 26 ČL
Zvýšení kvality auditorské práce využitím vhodného softwaru          7 11 P
                                                                                                                 9 8 P
STANDARDY
Sestavování a zveřejňování ÚZ podle IFRS                                               1 13 P

Pasivita investičních fondů a regulativních orgánů v Evropě před zavedením IFRS  1 30 I
IAS/IFRS 2003 v češtině - nabídka publikace                                                   2 4 A
ČÚS na internetu                                                                                     2 4 A
Kvalifikace pro IFRS                                                                                 2 7 A
První použití IFRS 1                                                                                 2 21 - 24 okénko IAS/IFRS
IFRS v Evropě - koordinace a aplikace 2 24 ČL
IAS 37 - Rrezervy, podmíněné závazky a podmíněná aktiva               3 25 - 28 okénko IAS/IFRS
Mezinárodní auditorské standardy (vývoj)                                                 3 23 ČL
ČÚS - opravy (FZ č. 1/2004)                                                                      4 3 A
Mezinárodní účetní standardy - nařízení EU - viz webové stránky KA ČR                                       4 3 A
IAS 8 - Čistý zisk (ztráta) za období, zásadní chyby a změny v účetní politice 4 29 - 36 okénko IAS/IFRS
Novelizace mezinárodních účetních standardů  (IAS)                                                                4 18 I
Daňový základ v podmínkách IFRS a účetnictví                                       4 20 ČL
Nový mezinárodní standard - IFRS 2 pro účetní výkaznictví                                                 4 24 I
Standardy IFRS od 1. 1. 2005 (zveřejnění)                                4 25 I
Demokratizace mezinárodních účetních standardů (požadavek EK)                                                       4 27 I
Vybrané dokumenty EU o uplatňování IAS/IFRS - komentář                          4 1 - 8 příloha
Začlenění IFRS 1 do legislativy EU                                                           5 6 A
                                                                                                                 6 8 A
IAS 17 - Leasingy                                                                                   5 37 - 52 okénko IAS/IFRS
Standard pro akciové opce                                                                        5 28 ČL
Mezinárodní účetní standardy veřejného sektoru (současnost)                                                         6 17 ČL
IAS 16 - Pozemky, budovy a zařízení                                                      6 51 - 58 okénko IAS/IFRS
Standard IFAC IES 7 - Kontinuální (celoživotní) odborný rozvoj                6 37 I
IAS 10 - Události po datu rozvahy                                                 7 59 - 62 okénko IAS/IFRS
Aplikace mezinárodních auditorských standardů                                       8 5 I
Překlad mezinárodních auditorských standardů na CD                             8 5 I
IAS 18 - Výnosy                                                                                     8 63 - 78 okénko IAS/IFRS
K mezinárodním auditorským standardům                                                9 1 I
IAS 12 - Daně ze zisku                                                                                9 79 - 86 okénko IAS/IFRS
Uplatnění IAS 39 v rámci EU                                                                   9 19 ČL
Příručka pro auditory vydaná IFAC (aplikace IFRS 1)                                10 16 P
K použití IAS/IFRS v ÚJ, které jsou součástí konsolidačního celku          10 26 P
Přecenění dlouhodobých aktiv dle IFRS 1 pro jednotlivá aktiva                 10 27 SVIAS
Uplatnění odpisů dle českých účetních předpisů i pro účely IFRS                                  10 28 SVIAS
ÚZ za rok 2004 a IAS/IFRS                                                                             10 32 I
STATUTÁRNÍ ORGÁNY
Promítnutí účetních operací s odloženou daní do složek vlast. kapitálu a jejich schvalování val. hromadou 1 3 příloha
STAVBY
Pořizovací cena stavby a nájemné za pozemek                                           3 12 D
Š
ŠKODY
Vývoj pojištění odpovědnosti za škodu auditorů                                       7 6 ČL
T
TRANSFORMACE
Spis auditora při transformaci zemědělských družstev                                3 10 DaO
TRESTNÍ PRÁVO, TRESTNÍ  ZÁKON
Auditor a trestní právo                                                                              1 6 D
Ú
ÚČETNICTVÍ
Změny zákona o účetnictví od 1. 1. 2004                                                  1 13 SA



7

Předmět Číslo Strana Druh
Změny účetnictví a daně z příjmů od 1. 1. 2004                                         1 28 ČL
Účetní předpisy versus obchodní zákoník                                                 1 1 - 8 P
Akční plán IFAC                                                                                       3 22 I
Perspektivy auditu a účetnictví v ČR po vstupu do EU                              3 1 - 58 příloha
IAS 8 - Čistý zisk (ztráta) za období, zásadní chyby a změny v účetní politice 4 29 - 36 okénko IAS/IFRS
Daňový základ v podmínkách IFRS a účetnictví                                       4 20 ČL
Ekonomický software - dodržení  předpisů pro účetnictví                          5 26 ČL
Zákon o archivnictví .... (č. 499/2004 Sb.) a vztah k zákonu o účetnictví   8 9 P
O povinnosti vést účetnictví                                                                     9 24 e-Auditor
Chyby a omyly v účetnictví zkreslující ÚZ                                                9 24 e-Auditor
ÚČETNÍ JEDNOTKY 
K použití IAS/IFRS v ÚJ, které jsou součástí konsolidačního celku          10 26 P
ÚČETNÍ METODY, ÚČETNÍ METODIKA 
Uplatňování § 7 odst. (2 ) z.č. 563/92 sb., o účetnictví        1 16 SA
Přecenění položek finančního majetku v neziskovém sektoru ekvivalenční metodou  1 24 ČL
Metodika a jak na ni                                             6 1 ČL
ÚČETNÍ ZÁVĚRKA
Sestavování a zveřejňování ÚZ podle IFRS                                    1 13 - 20 okénko IAS/IFRS
Zpráva o vztazích mezi propojenými osobami - §  66a ObchZ - ne-Auditorlnění přísl. ust., její obsah 
a rozsah, počet úrovní propojených osob, vztah k průběžné ÚZ                      1 5 příloha
Klasifikace ÚZ (řádná, mimořádná)   1 6 příloha
Povinnost zveřejňování výroční zprávy a ÚZ           1 8 příloha
Srovnatelnost mezi obdobími v ÚZ           2 9 P
Problematika přeměny komanditní společnosti na a.s. - hledisko daňové a účetní (ÚZ)    2 11 P, SKA
Vykazování údajů minulého účetního období v ÚZ   6 15 DaO
Rotace auditorů v průběhu ověřování ÚZ               6 42 I
Dotazník na ověření komplexnosti přílohy k ÚZ na internetu    7 19 e-Auditor
ÚZ a.s. - malá informovanost akcionářů, žaloby proti jejich schválení valnou hromadou a.s.              7 25 e-Auditor
Chyby a omyly v účetnictví zkreslující 9 24 e-Auditor
ÚZ za rok 2004 a IAS/IFRS   10 32 I
ÚČETNÍ ZÁZNAMY, ÚČETNÍ ZÁPISY
Promítnutí účetních operací s odloženou daní do složek vlastního kapitálu a jejich schvalování val. hromadou     1 3 příloha
Odpovědnost za podpisový záznam (účetní případ) podle § 11 odst. (1) písm. f)  zákona o účetnictví             1 3 příloha
Promítání dalších účetních operací do výsledku hospodaření minulých let 1 4 příloha
Předložení účetních dokladů v soudním sporu       2 16 PR
Vykazování údajů minulého účetního období v ÚZ 6 15 DaO
Problematika podpisového záznamu 9 16 e-Auditor
ÚČTOVÁNÍ, POSTUPY ÚČTOVÁNÍ
Účetní a další postupy při snížení základního kapitálu 1 4 příloha
Zápočet pohledávky - hledisko účetní   3 9 DaO
V
VEŘEJNÝ SEKTOR, VEŘEJNÁ SPRÁVA
Novinky na portálu veřejné správy 2 5 A
IFAC a činnost výboru pro veřejný sektor 2 25 I
Mezinárodní účetní standardy veřejného sektoru (současnost) 6 17 ČL
Změny pro auditory v přezkoumávání hospodaření ÚSC od 1. 8. 2004 (z. č. 420/2004 Sb.) 7 1 I
Přezkoumání hospodaření ÚSC .... podle z. č. 420/2004 Sb. 9 6 P
Podíl pohledávek a závazků na rozpočtu ÚSC (§ 10 odst. (4)  z. č.  420/2004 Sb.) 9 13 D
Přezkum hospodaření a audit  ÚSC 10 24 P
Přezkoumávání hospodaření (ÚSC) .... 10 31 e-Auditor
VLASTNÍ KAPITÁL, VLASTNÍ JMĚNÍ
Promítnutí účetních operací s odloženou daní do složek vlastního kapitálu a jejich schvalování val. hromadou 1 3 příloha
Uplatnění odlož. daně v souvislosti s rozdílem z ocenění ekvivalencí, s promítnutím do vlast. kapitálu, hledisko zdroj.   1 4 příloha
Uplatnění odložené daňové pohledávky promítnuté do vlastního kapitálu, hledisko zdrojové    1 4 příloha
Příplatky do vlastního kapitálu                             1 7 příloha
VÝDAJE
Uplatnění výdajů paušální částkou OSVČ (§ 7 odst. (1) písm. c) ZDP) 9 16 e-Auditor
VÝKAZY
Jednotný přístup k finančnímu výkaznictví 3 29 ČL
Globální výkaznictví 3 30 ČL
Nový IFRS 2 pro účetní výkaznictví 4 24
Elektronický jazyk (XBRL) pro finanční výkaznictví na internetu 9 21 I
VÝNOSY
IAS 18 - Výnosy 8 63 - 78 okénko IAS/IFRS
VZDĚLÁVÁNÍ
Kvalifikace pro IFRS 2 7 A



8

Předmět Číslo Strana Druh
Speciální seminář pro auditory projektů PHARE 2003 - část I. 3 4 A
Vzdělávací akce KA ČR - 2. pololetí r. 2004 5 1 - 8 příloha
Standard IFAC IES 7 - Kontinuální (celoživotní) odborný rozvoj 6 37 I
Vzdělávací akce KA ČR - 1. pololetí r. 2005 9 1 - 4 příloha
Z
ZÁKLADNÍ KAPITÁL, ZÁKLADNÍ JMĚNÍ
Vypořádání rozdílu mezi jmenovitou hodnotou a pořizovací cenou vlastních akcií při snižování zákl kapitálu 1 4 příloha
Účetní a další postupy při snížení základního kapitálu 1 4 příloha
Zvýšení základního kapitálu v s.r.o. 5 18 PR
Snižování základního kapitálu v a.s. 6 16 DaO
ZÁKONY
Zpráva o vztazích mezi propojenými osobami - §  66a ObchZ - ne-Auditorlnění přísl. ust., její obsah 
a rozsah, počet úrovní propojených osob, vztah k průběžné ÚZ 1 5 příloha
Změny zákona o účetnictví od 1. 1. 2004 1 13 SA
Uplatňování §  7 odst.(2 ) z. č. 563/92 sb., o účetnictví 1 16 SA
Účetní předpisy versus obchodní zákoník 1 1 - 8 příloha
Odpovědnost za podpisový záznam (účetní případ) podle § 11 odst. (1) písm. f)  zákona o účetnictví 1 3 příloha
Pracovní poměr jednatele v s.r.o. (§ 29 ZPr)  2 18 PR
Povinnosti auditora při identifikaci podezřelého obchodu (z. č. 61/1996 Sb., ve znění z. č. 284/2004 Sb.) 3 2 A

4 2 A
6 3, 13, 14 A, P, P

Novela zákona o auditorech (z. č. 169/2004 Sb.) 3 2 A
4 2 A

Zpráva o vztazích mezi propojenými osobami - 66a ObchZ  5 11 D
Zpráva auditora od 1. 5. 2004 (viz z. č. 169/2004 Sb., o auditorech) 6 4 A
Nový zákon o archivnictví .... (č. 499/2004 Sb.) od 1. 1. 2005 6 4 A
Pevný kurz od 1. 1. 2004 (§  24 odst. (7) zákona o účetnictví) 6 15 DaO
Z. č. 254/2004 Sb., o omezení plateb v hotovosti (od 1.7. 2004), novela (z. č. 284/2004 Sb.) z. č. 61/1996 Sb., 
o některých opatř. proti legalizaci výnosů z trestné činnosti (od 1.9. 2004) - nové povinnosti podnikatelů 6 39 ČL
Zákon o archivnictví .... (č. 499/2004 Sb.) a vztah k zákonu o účetnictví 8 9 P
Přezkoumání hospodaření ÚSC .... podle z. č. 420/2004 Sb. 9 6 P
Nový zákon o evropské společnosti 10 6 I
ZÁLOHY
Daň silniční - placení záloh nevydělečnými organizacemi - hledisko daňové 1 22 SMF
ZAMĚSTNANCI, ZAMĚSTNÁNÍ
Pracovní poměr jednatele v s.r.o. (§ 29 ZPr) 2 18 PR
Poskytování zvýhodnění (slev) zaměstnancům třetích osob - hledisko daňové  3 13 SMF
ZÁPOČTY
Zápočet pohledávky - hledisko účetní 3 9 DaO
ZÁVAZKY
IAS 37 - Rezervy, podmíněné závazky a podmíněná aktiva 3 25 - 28 okénko IAS/IFRS
Podíl pohledávek a závazků na rozpočtu ÚSC (§ 10 odst. (4)  z. č.  420/2004 Sb.) 9 13 D
Přecenění aktiv a závazků získaných společností při akvizici 10 26 SVIAS
ZBOŽÍ
Uplatňování DPH při prodeji zboží v ČR osobou bez sídla a provozovny v tuzemsku 9 17 e-Auditor
DPH při pořízení zboží z jiného členského státu EU 10 29 e-Auditor
ZISK
IAS 8 - Čistý zisk (ztráta) za období, zásadní chyby a změny v účetní politice 4 29 O
Podíly na zisku a ustanovení § 19 odst. (1) písm. zf) a zj) ZDP 8 13 e-Auditor
ZPRÁVY
Zpráva o vztazích mezi propojenými osobami - § 66a ObchZ -  nesplnění přísl. ust., její obsah a rozsah, 
počet úrovní propojených osob, vztah k průběžné ÚZ 1 5 příloha
Povinnost zveřejňování výroční zprávy a ÚZ 1 8 příloha
Zpráva o vztazích mezi propojenými osobami - 66a ObchZ 5 11 D
Zpráva auditora od 1. 5. 2004 (viz z. č. 169/2004 Sb., o auditorech) 6 4 A

Věcný rejstřík článků zveřejněných  v časopise Auditor v roce 2004
Ing. Jaroslav Kula

© Komora auditorů ČR, leden 2005


